oleh beberapa tokoh yang dianggap memiliki otoritas mentashih. Mushaf

tersebut diantaranya mushaf cetakan Matba'ah al-Islamiyah Bukittinggi tahun

1933 M, yang ditashih oleh Syekh Sulaiman ar-Rasuli dan Haji Abdul Malik,

dan mushaf cetakan Abdullah bin Afif Cirebon tahun 1352 H/1933 M, yang

ditashih oleh Muhammad Usman dan Anmad al-Badawi Kaliwungu, Kendal,

Jawa Tengah. Informasi tersebut menunjukkan bahwa pencetakan al-Quran

sudah berkembang sebelum kemerdekaan.1

Pada awal kemerdekaan, terdapat beberapa lembaga yang resmi

melakukan pentashihan Al-Qur’an.

beranggotakan beberapa ulama Al-Qur’an, seperti K.H. Ahmad al-Badawi

(w.1977 M), K.H. Musa al-Mahfudz, K.H. Abdullah Affandi Munawwir, K.H.

Abdul Qadir Munawwir (w. 1961 M/1381 H), K.H. M. Basyir, K.H. Ahmad

Ma'mur, K.H. Muhammad Arwani (w. 1994 M/ 1415 H), KH. Muhammad

Umar, dan KH. Muhammad Dahlan Khalil (w. 1958 M/ 1377 H). Beberapa yang

lain berupa organisasi kemasyarakatan, seperti Lajnah Taftish yang dibentuk

oleh Jam'iyyatul Qurra' wal-Hufadz (JQH). Selain dua lembaga pentashih di

atas, pada 1960 M juga terjadi pentashihan mushaf Al-Quran di luar Lajnah,

yaitu sewaktu Jepang mencetak Mushaf Al-Qur’an sebanyak 6.000.000

eksemplar.

Pada masa ini, dijumpai dua model cetakan mushaf al-Quran yang sama-

sama merujuk al-Daäni (w. 444 H/1052 M) melalui karyanya, al-Muqni' fi

Ma'rifat Masahif Ahl al-Amsar. Keduanya dicetak oleh dua penerbit yang paling

berpengaruh waktu itu, yakni Afif Cirebon dan Salim Nabhan Surabaya.

Menurut Martin van Bruinessen, kedua percetakan ini pada masa awal

kemerdekaan dikenal aktif menerbitkan Al-Quran dan buku-buku keislaman.

dan Ustaz Abdullah Jalal al-Makki, Surabaya. Surat tanda tashih tersebut

diketahui oleh Menteri Agama waktu itu, K.H. Abdul Wahid Hasyim Asy'ari

tertanggal 22 September 1951.

Kedua mushaf ini secara tekstual menyebut pentashihan al-Quran waktu

itu sudah mempergunakan dan merujuk pada karya al-Dani (w. 444 H/1052 M)

dalam al-Muqni. Namun, masih dibutuhkan penelitian lebih lanjut untuk

memastikan betulkah pendapat al-Dänī sepenuhnya diaplikasikan dalam dua

mushaf ini. Akan tetapi, hal ini setidaknya membuktikan adanya sumber otentik

tentang jejak al-Dänī dalam permushafan Nusantara atau bahwa ulama

Nusantara waktu itu telah mengenal karya monumental rasm usmani milik Abü

'Amr al-Däni ini. Data awal ini perlu diketengahkan untuk meng-counter

sebagian pendapat yang menyebutkan bahwa pada masa awal penyusunan MSI

tidak banyak karya induk rasm usmani yang berkembang di lndonesia. Beberapa

penulis, seperti Maftuh Bastul Birri, Ahmad Fathoni, dan Hisyami Yazid

termasuk di antara yang berpendapat bahwa literatur rasm usmani yang ada

waktu itu masih sangat minim, sehingga al-ltqán karya al-Suyüti (w. 911 H/1505

M) menjadi satu-satunya tumpuan.

Secara umum, kedua mushaf tersebut memiliki kemiripan master karena

sama-sama menggunakan khat naskhi ala Bombay dengan bentuk hurufnya yang